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„PADOBRANAC“ U REDU
Lcžač kupolskih pe<H u borskom rudniku Ljubiša Jovanović ispunio je svoj godišnji plan 9 maja, plan

za 1949 9 avgusta, a 18 novembra završio je rad za 1950 i poćeo da loži za posljednju godinu Petoljetke.
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NOVA 1949 GODINA: KUDA ĆEŠ? JA SAM NA REDU I

1951 GODINA: NE ZADRŽAVAJ ME. IDEM DA LESPITAM LJUBIŠI, DOK ME NIJE PRETEKAO OVAJ IZ DRUGE PETOLJETKE.
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PENZIJA PREMA ZASLUZI
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AmeričM Kasacioni sud u Visbadenu do-

dijelio je penzlju njemačkom policiskom gene-

ralu Simonu kao „lakš еш zločincu“.

Bilo bi 1 više, all šta možemo, gospodine generale,

kad su vas proglasili samo za .Jakšeg zločinca"

Legija stranaca

tJ kancelariju ulazi inspektor
američke vojske u Bizoniji, Džim

Kometbif.

Pukovnik Cuingam ustaje i

propisno pozdravlja pretpostav-

Ijenog.

Ser! javlja se pukovnik

Cuingam, šef kancelarije za vr-

bovanje u legiju stranaca!

Dobro, sjedite. Dakle, kako

p>osao? Javljaju li se Ijudi?

Jes, ser. Javljaju se, ali ne

baš onako kako smo zamlslilL..

Ima mnogo škarta: nezaposlena
lica i sličan materijal...Osim to-

ga, ima 1 takvih kojl hoče da nas

prevare.

Kako to: hoće da nas рге-

vare?

Pa, eto... Dođe čovjek, Ja-

vlja se naoko snažan, reklo

bi se pošten, čestit... Kad tamo,

ispadne da nlje ni krao ni klao,

čak nije blo ni nacista.

A šta vi na to?

Ja ih najurim. Takvi Ijudi

ni u francuskoj legiji ne bi рго-

šll, akamoll u našoj. Nismo mi

humano društvo za pomoč neza-

poslenima. Kađ bismo ih uzima-

li, šta bismo radili s toUkom ar-

mijom!

Pa ipak, morate, pored Ni-

јешаса, da uzmete andersovce,

papanekovce, ustaše, petenovce...

Da, samo treba da uredimo

stvar s Vatikanom. Mnogo nam

konkuriše. Ljudi traže караге,

јег inače prijete da će kod pape,

kojl ib šalje besplatno u Argen-

tinu, u Spaniju Ui u samostane.

Ne brinite, Cuingame, sve

je to naša legija. Dolar je dolar,

ma u čljem je džepu. A front 1

komanda su isti.

Pukovnlk se počeša gdje ga

ne svrbi:

Razumijem, ser samo...

Sta je pukovniče? Sta se

mrštite?

Pa eto... ProkrijumčarUi su

se nekl komunisti i u našu legi-

ju übaciU propagandu da vrbu-

jemo protiv Rusa. Zbog toga nam

mnogi bježe. Ne žele da s Rusi-

ma imaju posla.

Sad se Kometbif počeša po

mjestu gdje ga svrbi;

Pa kako ćete odabrati Iju-

de?

IzmisUo sam ja nešto! Sva-

ki kandidat za našu Legiju stra-

naca mora da dovede dva svje-

doka koji če potvrditi da nlje

promltovan kao antifašlsta u o-

vom ratu.

Jeste U poludjeli, pukovni-
бе! Zar hoćete da obrazujete an-

tifašističku leglju!

Niste me razumjeli, inspek-
tore. MisUo sam da nije kom-

promltovan kao antifašista u ovom

ratu.

AKTUELNE

POSLOVICE IZ

MARŠALIZOVANIH

ZEMALJA

Ne ortaći se s onim s kim

ćeš se gologlav esapiti.

Moja kućica, njihova slobo-

dica.

Sebi oreš, sebi siješ, sebi

vlačiš, drugome češ žnjetL

Koja koka rimogo kakoće.

malo jaja nosl (al katkad spu-

stl malo praha od jaja).

Traži hljeba preko najlon-

čarapa.

ODLIKOVANJE

Današnji italijanski vlastodršci

nikako ne mogu da oproste Mu-

soliniju što je toliko slabo prošao

u ratu. Oni svim silama nastoje

da speru Ijagu sa svog oružja.

Najprlje su odlikovall jedinice

koje su propale na isločnom bo-

jištu, a zatim su otvorili svoje u-

nutrašnje bojište. Na tom bojištu

sa izvjesnim zakašnjenjem. stiču

ratnu slavu, upotrebljavaju ten-

kove, mitraljeze, taktiku, strate-

giju i sve ostale elemente rata

Isključeno je neko neprijatnoiz-

nenađenje, jer ~neprijatelj“ niie

naoružan. Pa i pored toga, oru-

žane snage ..saveznika" ne moeu

da se ponose rezultatima, pošto

ih je, ipak isuviše malo da bi mo-

gli da pobijede cio italijanski na-

rod.

Uzduž i POPRIJEKO

Prije neki dan arnerička štam-

pa objavila je vijest da je Vašin-

gton uznemlren neuspjesima mo-

narhofašlstičke vojske u Grčkoj.

Kad je Caldaris to pročitao,

nije ni čekao poziv američkog
ambasadora, već je odmah poku-

šao da sastavl novu vladu.

Svrgnuo me Vašington! iz-

javio je bivši pretsjednik Vene-

cuele.

To je isto kao kad bi njegov

nasljednik, novi pretsjednik izja-
vio;

Postavio me Standard-OU!

Kuomintangove armlje propa-

daju, narodna vojska napreduje,

Cang Kaj Sek se evakuiše, mini-

stri daju ostavke, a sada je, eto,

stradala 1 gospođa Cang Kaj Sek.

U Vašingtonu su joj učtivo, ali

nedvosmisleno savjetovali da svo-

je agitatorske sposobnosn primi-
jeni kod svoga muža i njegovih

prijatelja.

Kažu da se vodio dramatičan

razgovor između očajne gospode

i okrutnog, аД realnog bankara:

Mome narodu je potrebna

pomoć... mnogo novaca... mo-

Ша je ona.

Kako narodu? Mi smo do-

sada davali pomoć samo za vašu

vojsku...

Pa, đajte za vojsku! osta-

la je upoma gospođa.

Rado bih dao, ali na žalost,

vaše vojske uskoro neće biti.

Prlje nekl dan Bevin je održao

svoj spoljnopolitički ekspoze. Re-

kao je mnogo interesantnih stva-

ri, a neke stvari je interesantno

prećutao. O kini je rekao:

„Britanska vlada ne može biti

ravnodušna prema sudbini svojih

građana u Kini...“

Onda je, poslije kraće pauze,

dodao:

~..J prema sudbini naših op-

sežnih interesa u Kini!“ t.j. рге-

ma sudbini i interesima kineskog

naroda, koji se bori za svoju slo-

bodu.

О Organlzaciji Ujedinjenih na-

clja Bevin se izrazio veoma pesi-

mistički:

Sumnjam đa li će se OUN

uopšte pokazatl dorasla ozbiljnlm

problemima...
BritansM ministar inostranih

poslova mogao je još dodati;

—...pa i ПЈсоИко je dorasla

to treba sprlječiti.

Cang Kaj Sek ima namjeru da

upotrebi gas protlv Narodnooslo-

bodilačke armije Kine. U tu svr-

hu izvršena je temeljna organft

zacija. Spremne su boce sa ot-

rovnim gasovima, članci u Her-

stovtm redakcijama o takvoj na*

mjeri demokratske armlje de-

manti da je Kuomintang upotre-

bio gasove i jedna mješovita a-

meričko-kuomintangovska komi-

sija, kvaliteta „Balkanske komi-

sije" koja će stvar proučavati u

Vašingtonu.

GDJE JE ZAPELO?

„Njujork tajms“ piše da u A-

merici počinje propagandnakam-

panja za američki način života,
Ш protiv komunizrna, što je Ista

stvar, i to putem oglasa. „Kam-

panja treba da objasni narodu

kako funkcioniše američki priv-
rednl sistem i ona će postatl no-

vo oružje protiv komunizma..."

Biće objavljena serija od dva-

naest oglasa, od kojih će prvi bi-

ti pođ naslovom: „Razumije se,

da će Amerika napredovati ako

ml svi zapnemo."

Redakcija ~Ježa“ došla je i do

drugih oglasa, iz kojih se vrlo

jasno vidi kakav je američkl

privredni sistem, kao i to da je

tamo stvamo nešto zapelo.

Evo nekollko tih oglasa:

� ameriCki filmovi su

NAJJEZIVIJI FILMOVINA SVI-

JETU.

� OMLAJDENSKA LEKTIRA:

Tek izišlo iz štampe deveto iz-

danje knjige „Kako da izvršim

übistvo, a da ne budem kažnjen!"

Hiljadu I jedan recept savršenih

□bistava. Mnogobrojne zahvalni-

ce od čitalaca prvih osam izda-

nja. Preporuke najuglednijih
gangstera, Najljepši poklon za

nastupajuće praznike vašlm sino-

vima i kćerima.

� SING-SING JE NAJVECI

ZATVOR SVIJETA. NAJMO-

DERNIJE ELEKTRICNA STOLI-

CA. KULTURNO ÜBIJANJE.

� КТЈРШЕМО južnoameričkn

privrcdu, koncesije, rudnike,

banke, saobraćaj, izvore nafte. Ko

neće milom, možemo uzetl i si-

lom. Juina Amerika je Ame-

rika, a mi se držimo onoga: A-

merika Amerikancima,

■k MI SMO ZA JEDNAKOST

U MEĐUNARODNIM ODNOSI-

MA, S ХШ DA MI DIKTtRA-

мо.

� HITNO PRODAJEM svoje

koncesije ц Mandžuriji i sjever-

noj Kini. Vanredno povoljni n»-

lovi na dugogodiSnju otplatu,

po sniženoj cijeni Dajem pride

paket akcija „Amerikan-Slberi-

jan gold filds" (emisija 1916 go-

dine), kao i neke druge stokove

akcija iz istočne I srednje Evrope.

Ponude na H. Huver, eks-pre-

zident

ZAGONETKE I ODGONETKE

Letnuh jednom naviše,

Drugom padoh naniže;

Ko se nađe kod mene

Bi mu grđe od mene.

(Cang Kaj Sek)

Silo motovilo, ispod neba

prohodilo, turski zanoeilo, grč-

ka ne umjelo.

(Balkanska komisija)

S kožom ude, bez kože iza-

đe.

(Američka interveneija

п Kini)

Voćku tresem ovđe, a rod

na hiljade тДја daieko pada.

(Sirovine iz kolonija)

Tmje sjekoh jedno Ijeto,

Sjekoh tmje drugo Ijeto,

Sjekoh timje treće Ijeto,
A sve tmje jednoliko.

(Đenacifikacija п Bizonijl).

Zasluženi odmor

Hitlerov komandant Keserling, koji je osa-

đen na doživotnu robiju, pušten je na „časnu

riječ“ na otsustvo.

_
Na ćasnn HiJeč, nlsam Ind da pobjegnem Iz ovog raja.

SRDITA NEMOĆ

U Italiji Je uspjeo štrajk činovnika telefona, telegrafa !

saobraćaja i pored terora pollclje.

Оре{ str :к! r! -fonirajte

policiji. Ne rade telefonl

Telegrafišite! Ne radi

ni telegraf.

Brže vozom!...

Kao što vidite, ni voz ne radi...
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U ZAPADNOJ ZONI NJEMAČKE

DIM
Ро otegnutom ravnom dramu

kreće se stotinu kola od Bačkog
Petrovca ka Bečeju.

Sile »u Petrovčanl! dive

se usput seljaci.

A iz kola se ori pjesma, šala i

smijeh. Cuje se nećiji glas:

Takmičićemo se ko će više

drva da natovari. Kad ih prevu-

čemo, biće svima đosta za čitavu

godinu.
A u Bečeju kaže im službenik

Sremaga:

Javite se samo skladištaru,

pa ćete odmah dobiti drva. Na-

ma je već javljeno da vi dola-
zite.

Stotinu kola poređalo se pred
skladištem drva. Samo skladi-

štara nema. Rano je još nije
kancelarisko vrijeme. A onda

prolaze sati, a njega nema ne-

ma ga u stanu, nema ga u рге-
duzeću. Tek poslije podne neka-

ko su ga pronašU u jednoj ka-

fani.

U pratnji Petrovčana, skladi-

Ster lagano geguca u pravcu dr-

vare 1 zapliće jezikom
.

Ta, polako Ijudi, gđje ste

zapeU! Da vam kažem jednu sta-

ru narodnu: „Ко se dima ne na-

dimi, taj se vatre ne nagrija.“
Ti U si taj dim?! gledaju

ga frontovd. Nego, izdaj ti
nama sađa drva, a mi tebi da

kažemo jednu našu novu narod-

nu: Uzećemo mjera svakom sa-

botera.

POSLJEDICA

Bivši trgovac Selko Huremo-
'rtć zavijen u šal ргеко ušiju,
kašlje i žuri ulicom. Susreće ga

prijatelj.
Sta je? Bolestan?

Mani, gadno sam nagrabu-
вlо odgovara mu ovaj gušeći
se u kašlju.

Pa eto, takvo je vrijeme.
A gdje si tu nezgodu navukao?

Putovao za Vmjačku Banju.
Dabome, a sigumo si več bdo

rovit! Tamo te do'vatile kompli-
kapije?

Jes‘, komplikovalo se sa o-
rasima.

E to nikako nlsi smio! Orasi
upropaste čovjeka. КоИка je bila
količina?

Pa oko sedamdeset kilogra-
ma, očišćenih.

Auh, pa gdje tl stade?! Pa

te> si јео 1 danju i noću?

—Ma nlsam ih jeo. Nego ml

mihcija pronašla u paketima.
Htio sem malo đa prenesem u

Beograd, da se nađe za prijatelje.

NAŠI SMO

Рар voli i poštuje sve
„dobre“ stare običaje pa je zato

puStao prijatelje u svoju prodav-
nlcu na „mala vrata“ 1 davao Ira
tekstil prekoreda.

—Pa zar ovoliki Ijudi Ceka-
Ju na red, a vi puštate neke oko-
lo?

- Sta ćete! Naši smo, a ove

ovdje ne poznajem!
Ali se, kasnije, Ipak bolje upo-

znao i sa „ovima ovdje".

U Kukuljanovu se može ргеко
Nabavno-potrošaćke zadruge sve
dobiti ako ste u dobrim odnosi-
tna sa namjeStenicima. A to nije
teško, pošto se priča da su oni
vrlo druželjubivi, a ргеша, pri-
jateljima i neobično darežljivl.

Naši smo.„

PARKINE makaze
MALI ĐOKICA PISE „JEŽTJ"

T ZASLI smo na stanicu da dočekamo

* babu iz obrenovca a ujka jova kaže

deda paji jes video što smo izradili

domaći auto i to sve sami od karoserije do

cilindra a deda kaže ne bi ja seo u taj vaš

domaći auto pa da mi platdte po taksi-

metra a ujka jova kaže a ti ko ona lisica

što je za visoko grožđe rekla da je kiselo

a i da nije ja td ne bi preporučio da se

kačlš јег ima nezgodna stvar što je auto

građen tako da se ne drma pri vožnji i

šta će ti auto kad nemaš osećaj da se vo-

ziš autom a još kad zaopuči novom auto-

stradom čovek pomisli da putuje avio-

nom pa se nagne na prozor da posmatra

brda i doline.

A deda kaže falite se falite, čudna mi

čuda izmisUli auto, četri točka i malo o-

bloge s motorče pa izlakiraš, deder vi na-

pravite onaka četvoroosovlnska putnička

kola bre nešto svetsko ko što ima onaj

strani ordjent ekspres a pazi samo što su

poštanska kola pravi vagon li za poštare

e nećete vi to imati nl za sto godina a ujka

jova priđe da ih pogleda pa kaže imaš

pravo, po vama ne bi ni za iljadu godina

a ako te ko pita za ova svetska kola kažl

da ih je radila naša jasenica.

A deda tek namesti naoćari pa kaže uh

ja sve slabije vidim, zbilja to i nije ništa

naročito јег da padne neka kamenčura

usput pa da ih zgnječi ko pitu a ujka jova
kaže znaš ima nešto opasnije od ti vaši

kamenčura a to je ona frekciona presa što

se izrađuje u alatljičari lole ribara, ta ima

udarac od sto pedeset tona i već je zgnje-

čila mnoge stare adete a ne do bog da neki

zlomišljenik prigviri u njene čeljusti a kad

pomenusmo te nove domaće artikle jesi 1

ti pajo čuo za parkine makaze a deda kaže

znam ti ja ko tl je ta tvoja parka, sigur-
no šnajderka sinđikalna što premašuje

norme a ujka jova kaže to je bila stara

boginja sudbine što makazama preseca ko-

nac života al džinovske makaze iz fabrike

u železniku sdcu gvožđe i granitne kocke

fike fike ko puter i sad se Ijudima produ-

žuje život jer su oni to ranije sekli rakom

pa da vidiš nove brusilice i glodalice što

smo ranije uvozili pa električne bušiiice

i pneumatičke čeklće, ti gde čvrknu i рго-

vrte tu je razdrmana i proburažena utroba

a deda kaže gde je to bre pokažl da ve-

dnemo a ujka jova kaže moš da vidiš рг-

vog maja u povorci al izbegavaj da posle
ne sanjaš.

Priča ujka jova o našem velikom rota-

cionom kopaču što na melioraciji zemljišta

zamenjuje bataljon radnika i kaže zamisli

bre pajo jedan kopač osam stotina Ijudi,

dva kopača iljadu šes stotina, tri kopača,
mozak ti se zavrti od silne rotacije a deda

kaže vidim ja jovo da se tebi vrti u glavi

a mudar stari svet ne kaže badava ko la-

kše ide brže stiže a ujka jova kaže vidim

gde ste stigli.

Ujka jova nabraja karpovljev vibrator

što dvaput brže vibrira nek čuveni člkaški

pa nove kaplanove turbine litostroja pa
končarevske generatore i transformatore

što transformišu i struju i način života pa
simens martinove peći za Uvenje čelika a

kaže napravili smo i prvu šuplju osovtnu

za pržnu peć a deda kaže šta vam vredi

kad je šuplja a što se faiite da fibrikujete
domaće durbine i furune kad su to kapla-
rove simensove i martinove a što kažeš da

kosanćim menjate način života izađi pa po-

gledaj na sve strane ide svet u kafane i

bioskope, pozorišta pa i u drkus i na trke,
slušaju radio čitaju novine i vole d imaju
lep stan i dobar ručak, šta se tu izmenilo
kad su i pre tako živeli Ijudi a ujka jova
kaže al koji.

Utom dođe voz s babom i deda je za do-

brodošlicu izgrdi što je tolko dugo čeka pa

mu jova čitav sat puni uši s neke degene-
ratore i dušu mu glođe s njiove glodalice

a baba posle priča da je te noći deda brmco

ajoj ne daj stano oće da me zgnječe ko

bubašvabu a posle se demja joj nemoj da

mi sečete vrat a ja mu nako bunovnom

kažem nemoj ti da laješ na zvezdu pa se

ne boj za vrat al on pominje sve neke dar-

kine makaze, čini mi se šiša ga neka ber-

berka.

NIJE KOME JE REČENO...

Haio P ki't '! Jes! 3i z
’

v./ jai pošiljkoni oružja?
Jesmo, jesmo, baš vam hvalai

Jeste da jeste,
ali nije da nije

Objavl lljepo „Borba* da je

Industrija metalnih okova iz

Sombora proizvela 6.000 katana-

ca koji se ne mogu upotrebitl

kao katancL АН uprava ovog

preduzeća pročeprka po svojim

lagerima i nađe najbolji katanac

(jedan od onih koji su prije rata

stavljani na usta) i kaže;

Ne može to tako! Jeste da

jeste, ali nije da nije.

I pošto spomene uvredu, član

10 Zakona o štampi, uprava po-

kuša da stavi katanac u četiri

razdjela. Ovakp otprilike:

1) Istina je da je preduzeće

proizvelo seriski izvjestan broj

katanaca koji su se pokazaii kao

neispravni („Jeste da jeste"). АИ

nije istina da se 6.000 katanaca

iz ove pokvarene šerije ne mogu

ni upotrebiti nl preraditl, već je

istina da se svi ovi katanci mogu

popraviti („nije da nije“).

2) Jeste da šteta iznoai nekoli-

ko hiljada dinara, ali o nekoj su-

mi od sto hiljada nema ni riječi.

3) Sto se tiče navoda da je kva-

litet proizvoda loš, ni to nije is-

tina. Jer kontrola je postojala

(„Glavna direkcija metalne indu-

strije je u
vlše mahova, povodom

reklamacdje kvaliteta katanaca,

skretala pažnju upravi preduzeća

na ovu stvar.“) Ali šta )e tu u-

prava kriva? Ona je proizvodila
loše katance zbog toga što nije

kontrolisala kakvl se katanci pro-

izvode. Da je to kontrollsala, pa

đa su katanci loši, ajde-de. Ali,

brate, nije kontrollsala, i sad

nju za gušu!...
4) A što se tlče tvrđenja u

~Borbi“ da je uprava misllla da

rasproda te katance pa da poslije

zaturi trag na taj način što će

promijeniti ime preduzeća ko-

ješta! Ko bi mijenjao ime predu-

zeća zbog tričavih б°/» godišnje

proizvodnje! Zato ona sa gnuša-

njem odbija... 1 tako dalje. A

kako bi lijepo zvučalo da je na-

pisala: „Dosta jc bilo! Nećemo vi-

še proizvesti nijedan loš kata-

nac!“

Ali, eto, nije... Cak i ovaj kata-

nac kojim je trebalo da se zapu-

še usta štampi bio je slabog kva-

liteta.

PRAŠUMA

Akcija za pošurnljavanje u

Niškom srezu napreduje odlično.

Dosada je pošumljeno toliko

prostranstvo da se stabla mogu

na prste izbrojati.

CUPKANJE POD BAGREMOM

Po propisima Niške dječje po-

liklinike, sva djeca moraju biti

zdrava. U tom smislu je i ude-

šeno da čovjek ne zatekne tamo

nijednog ijekara kad odvede dje-

cu na pregled. Ali zato postoje

Ijubazne sestre:

Dijete ostavite ovđje u če-

kaonici, a vi morate napolje!
Како?! Zar na ovu hladno-

ću?

Eto, tamo pod bagrernom čeka

još puno Ijudi, pa možete i vi.

A ~pod bagremom' 1 cupkaju

Ijudi od hladnoće, prosto kao da

igraju bećarac.

Poslije dva i po sata donesu

vam dijete.

U redu! Dijete vara je zdra-

vo!

E. baš vam hvala! Nego, da

li biste sad meni dali nešto za

kijavicu što sam je navukao če-

kajući pođ ovim vašim bagre-

mom?
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Vizitkarta
Bila je to šlager senzaclja za

našu palanku i o njoj se pričalo

duže vremena. Događaj se desio

jedne nedjelje poslije 12 časova.

Na našoj jedinoj radnlčko-na-

mješteničkoj menzi bučno su se

otvorlla vrata i iz njih je izletio

Fića Jegulja, rukovodilac tog рге

hranbenog objekta. Dočekavši se

na noge, pustio je ovaj svoj me-

hanizam za hodanje u puni po-

gon, u želji da što prije iščezne.

Odmah za njim pojavili su se na

vratlma njegovi abonirci, koji su

demonstrirali; ~Ua!“, „Сек 1 da

ga nahranimo ovim!“ Pokuljali

su u grupici, noseći duboke i

plitke tanjire sa bogougođnlm

menzaškim prerađevinama i po-

jurih za njim.

Fića je preletio ргеко trotoara,

a na kaldrmi se okliznuo i pao

u jednu baricu. Ispod miške mu

je iskliznula tašna, iz koje se

rasula masa bijehh kartončića.

Fića se u magnovenju digao,

zgrabio tašnu i nestao iza susjed-

nog ugla.

Gonitelji su pristigli. nagli se

nad razašute kartonćiće, podigh

jedan i na njemu čitali:

uzgred konceptira evidentičarske

izvještaje za sreski odbor.

Naravno, sve mu se te funkcije

izmiješale, a kao posljedice toga

hrana u menzi postala jedno-
Učna i suvopama kao knjigovod-

stvo pa je to na kiraju i izazvalo

onaj revolt aboniraca.

Abonird su vizitkarte razdije-

Hli među sobom, stvar im je sa-

da bila potpuno jasna, i idućeg
dana postaviše Fići ultimatum:

Ш da se posveti rukovođenju

menze Ш da u nju vlše i ne pri-
gvirL Tako je Fića predao redom

ostavke jednu za drugom, tužno

je precrtavao na vizitkarti zva-

nja i ostalo mu je samo jedno;

rukovodilac menze. Skromno, za

njega nedovoljno zvučno, ali za

njegove abonirce značajnije ne-

go papska titula.

FIčA JEGULJA

rukovodilac, nabavljač, magacio-

ner, blagajnik, knjigovođa radni-

čko-namjeat-eničke menze br. 1,

evidentičar Sreskog narodnog od-

bora, za&užen za turizam i ugos-

trteljstvo.

Po kaldrmi su blle razvijane

vizitkarte. A njihova istorija po-

činje prije ovog događaja.

Fića je bio agilan čovjek. Ce-

ga god se uhvati, krene kao pod-

mazano. Primijetiii to Ijudi, pa

navalili na njega sa sve novim

i novtm dužnostima. Zaista je do-

šlo do toga da su sve te titule

ispisane na vizitkarti bile 1 nje-

gova realna zaduženja. Ponosio

se on time, a i ženi njegovoj bilo

je milo što јој je muž tako zna-

čajna ličnost i u želji da što više

istakne njegov značaj, natjerala

ga da štampa i vizrtkarte.

Medutim, to je bila samo spolj-

na strana. Dok je u Sreskom od-

boru, on je pored knjlga eviden-

dje pravio i jelovnik menze

za iđuću nedjelju; uz poslove oko

turizma brinuo se i o knjigo-

vodstvu menze; kad je u maga-

dnu plardra o problemu ugo-

stiteljstva; kad putuje kao na-

bavljač po okolnim mjestima

dio vremena posvećuje pronala-

ženju turističkib zarđmljivostl i

Nisam ja

Birofcratija se dijeli na fele.

Ovaj slučaj spada u konjsku bi-

rokratiiu, јег se u rasadnikuSve-

tozareva razbolio konj 1 istrpio

sve potrebne birokratske ргосе-

dure.

U veterinarsfcoj ambulantl u

10 ćasova uveče rekao je čuvar;

Dežuran je veterinar Maši-

rević, a što se mene tiče, ja ne

mogu ništa, jer nisam ja...

Veterinar Maširević nađen je u

svome stanu.

Pogriješffl ste! Manola }e

dežuran, Nisam ja...

Do Manole nije moglo da se

dođe, јег je električno zvonce

bilo isključeno. Л sigumo bd i

rekao;

Nisam ja...

Pošto se tako načekao pomoći,
konj je ozdravio.

Luksuz

Ovdje čete malo duže da

pričekate na voz kaže službe-

шк željezničke sianice u Beloj
Palanci. Izvolite u čekaonicu.

Stanlca je nova, slgurno je i

čekaonica lijepa svako bi to

pomislio. Međutim, čekaonica sva

izrešetana. U zidovima шре, a

neke gređice razbacane naokolcj.
Jedan putnik uglavio gredicu u

rupu od zida i čuči usamljen.

O-ho, ovdje su se izgle-
da vodile žestoke borbe!

Kakve borbe? Ovo je novo-

sazidana čekaonica veli mi

putnik.

ZaSto su zidovi ovako sljuš-
teni?

E, to je, rnate, radi toga

objašnjava ovaj stručno, što je

putnicima .često dosadno da če-

kaju na voz, pa tako od duga
vremena Ijušte zid. Zabavno je,

a šta bi drugo radili?„.

A zar ovdje nema klupe da

se sjedne?

Taman posla! To je luksuz!

Nego nabi i ti, brajko, jednu

gredicu ovako u zid pa čuči i če-

kaj!

A zid?!

Ko te pita za zid?! Otčuči

ti tvoju partiju, pa uživaj!...
...dok nekom ne presjedne!

U PRIBOJU ČUDNO ČUDO KAŽU

U vozu između Priboja i Tuzle

trojica razgovaraju, Jedan pobo-

žan Sovjek čitavo vrijeine priča

0 Hristovim čudima:

..л vjerujete li vi da je

Isus Hristos sa seđam hijebova

1 sedam riba nahranio sedbm

hiljada Ijudi?

Vjerujem odgovara dru-

gL Pa ja sam rukovodilac

menze. Samo ne vjerujem da su

baš bili siti.

I ja vjerujem kaže trečL

Moje kolege iz Sreskog za-

družnog saveza u Priboju, kod

Plevalja, napravib su slično ču-

do. Poslali su pređuzeću ~Mesar“

u Tuzli 410 grla sitne 1 60 grla

krupne stoke, Transport je puto-

vao 4—5 dana a za ishranu su

mu obezbijedili tri vreće meki-

nja. Baš kao i kod Hrista ti-

me su nahranjena sva ta usta.

Samo, i ja ne vjerujem da su

se nasitha. Јег u Tuzli je moralo

ođmah da se zakolje 309, inače

bi uginulo od iznurenostL

NEMA KO DA RADI

■ј 1 ušlma su mi brujali savjeti;
'-*■

„...Gledaj da tamo sakupiš

što više iskustava, kako bi pro-

blem snabdijevanja i rada na

našoj novoj ekonomiji sproveli

pravilno. To treba da budu Iju-

di sa velikim prbktičnim isku-

stvom...

Uskoro sam stigao u gradsku

ekonomiju Bubanj u Toponic;

gdje se na prostranim poljima

nalazi silno bogatstvo.

Hodite da vam pokažemo!
Kažu gostoljubiva. Cuda

smo mi ovdje napravili! Samo,

odmah moram da vam naglasim;

kod nas se postavlja pitanje rad-

ne snage. To je veoma krupan i

gorući problem...
Pred nama stoji na velikim go-

milama naslagano pet hiljada ki-

la krompira, petnaest hiljada ki-

la stoćne repe, četrdeset hiljada

strukova cmog luka divno li

to izgleda kad se pogleđa izdale-

ka! A kad ćovjek priđe malo bli-

že, prilično se iznenadi: sve je to

potpuno izmrzlo i propalo.

Jasno је, da mora da se

smrzne, kad stoji napolju na o-

vim mrazevima, stručno nam

razlaže jedan od ekonoma.

A zar nemate magaze?

Kako ne! Možete da je po-

gledatel

Na tavanu magaze leži pet hi-

Ijada kila ječma i pšenice.

To je tako samo po knjigo-

vodstvenoj evidenciji, veli eko-

nom, inače, otkud može da

bude pet hiljađa kila, kad paco-

vi pojedu 1 raznesu dnevno po

pet-šest klla? A šta možeš pa-

covima?...

Prelazimo ргеко veliMh liva-

da na kojima leži još nepokup-

Ijeno sijeno.

Lijepog li sijena! kliknuh.

BUo je lijepo, ali sad je o-

dozdo potpuno istrulilo od vlage,

Nije imao ko da ga sakupi... A,

evo našeg dobrotvora upoz-

najte se!

Dobrotvor nam prilazi sav bi-

jel od brašna.

Naš vodeničar, bolje rečd

dobrotvor! On u svojoj vodenlci

melje sve žito sa naših ekono-

mija, a u gotovu nam ništa ne

naplaćuje...

A to je lijepo i humano!...

Samo nam uzima iednu ma-

lenkost: dvadeset od sto ujma!

Bagatela!

Pa koliko ste to uzeli dosa-

đa?

Nešto preko tri hiljade kila.

Našl smo._. Ako neće svoj svo-

me...

Ako, ako... treba jednl dru-

ge da pomažemo!

Na ekonomiji u Belotmdma

graška koliko god hoćeš. Milina

jedna! Hiljadu kila!

—Silan je to bio grašak, sje-

ćam se dobro kaže Adam, e-

konom. Sad je nagiržen od

gagrice. Navalila gagrica na gra-

šak, ko jare na krivo drvo, i sa-

tre ga. Kažu da ga sađ treba

samljeti za stoćnu hranu. Ko će

to još da melje?..

U magazi puno meda.

Ovaj je ovogodišnji, samo

se ušećerio, a onaj drugi prošlo-

godišnji ukvario se! Ko bl ga sa-

čuvao još od lani...

U štaiama se gladna stoka is-

tegla, a u oborima svinje vitke

kao hrtovi. Ali na kraju voćnja-

ka nailazimo na jedan uglednl

svinjac. U njemu se širi ogromna

debela svinja. Divan primjer pa-

žljivog i stručnog gojenja.

Ala je dobra ova svinja!

Daće najmanje sto klla mastd.

To je, znate, lićno moja

veli polaskan ekonom Ađam.

Pravo je, brate, da u ovolikom

gazdinluku i ja malo omastim

brke.

Kroz magacin „Bubnja" proveo

nas je ekonom Dragutin Krasić

i stručno nam je razjasnio i po-

kazao niz lijepih znamenitosti.

među koje ponajprije spada deset

hiljada kila potpuno propalog

crnog luka. A živina 1e bila pot-

puno p>okošena’ pet stotina kiia

uginulo ie za kratko vrijeme.

Sta im ja mogu! veli

ekonom Krasić. Udarila neka

rednja! Nisam ja piiićarski doki

tor„.

„Možda i ovaj drti neki шсн

ran svinjac" pomisiih, i ni-

sam se prevario. Ogromna jckžir-

ska svinja valjala se po sjajno

uređenom svinjcu.

—Evo bogatstva „Bubnja"! —*

uzviknuh.

Kakvog ~Bubnja“?! рген

kide ше ćisto Ijutito Kraslć. —-

Koježta, ovo je lićno moja svinja.

Ala ste je divno uhranlH!

Sto da ne! Ima ovdje hra-

ne za nju koliko god hoćete.

Tjeraću је do trista kila...

Onda se malo zamisli:

S te strane je ovdje zgođno.

samo nema ko da radi. Tolika

konterencije, pa
ništa! Eto, 1 ve-

čeras održavamo jednu doditel

U velikoj, Ujepoj dvorani sa-

stalo se puno ekonoma, magacio-

nera, nastojnika, knjigovođa, e-

videntičara, administrativnih ma-

nipulanata, kurira 1 još nekih či-

novnika, pa su poslije žučmh I

vatrenih govora donijeU rezolu-

ciju ~da na ~Bubnju“ ne može

biti bolje sve
dotle dok se ne

riješi problem radne snage".

Jesi li pokupio korismh is-

kustava na ~Bubnju“ za stvara-

nje naše nove
ekonomije? pl-

taju me na povratku.

Slabo, bogami! Tamo

puk'o bubanj!

Kako: puk‘o? Pa val]da sl

vidio kako treba da izgleda do-

bra ekonomija?
,

. .
Ne, tamo sam

vidio kako

ona ne
treba da izgleda.

Lj. P.

NЕМА ZIМЕ

Neka građevlnska preduzeća radiće i ргеко zlme.

E, tetka zimo, ovdje je besposlenima zabranjen nla*.

Zagrebačke korpice
Pripovijeda jedan ovejard pesimista, pun ironije i zajeđljt-

vosid;

... Lijepa }e to stvatr, te žičane когре koje su postavljene na

tramvajskim stanicama u Zagrebu. Kao košarkaši, tramvajsfci pu-

tnici treba da übacuju unutra upotrebljene vozne karte. Ova

briga za čistoću naišla je kod dobroćudnih Zagrepčana na velifco

razumijevanje: što više korpi, to više vozndh karata razbacanih

po ulici. Pcfcoja se nađe i u koipi, all zato treba kriviti vjetar.

U bliskoj budućnoeti moraće da se iznad ovih korpi stavl upo-

zorenje: „Upotrebljenu voznu kartu ne bacaj na zemlju već u

korpu!“ A dobroćudni Zagrepčand u prolazu će pročitati oae riječi

„bacaj na zemlju" i po tome će postupiti. Zatim će se iznad kor-

pica montirati raznobojne signalne sijalice, koje će osvjetljavati

vozne karte bačene na zemlju.Tada če izaći nar«3ba da se tram-

vajem smiju voziti samo ош građani koji ne bacaju vozne karte

na zemlju ...
I svi će se građani voziti tramvajem, a bačenih ka-

rata blće još više na zemljL Zatim će se skinuti signalne sijahce,

zatim će se skinuti upozorenja, zatim če biti skinute korpice
...

I

svi će se Zagrepčani voziti tramvajem... i bacaće i dalje vozne

karte na zamlju
...

To }e, srećom, glas ovejanog pesimiste, a u početku donekie

izgleda tako.

PUNA ŠKOLA

Narodna poslovica „Puna ško-

la đaka niotkuda vrata“ više

ne važi za selo Draginac, pošto

je tamo uvedena nova: „Puna

škola žita ko te za to pita!“

Pa što se ne obratite Sres-

kom odboru? interesuje se ne-

ko dobronamjemo.

Ne vrijedi! odgovaraju.

A Ministarstvu prosvjete?

I to зто probaEL

Pa šta kažu?

Cute! Jedino ne ćuti jZtto-

promet", aii on veli da su опЈ

tako radili i prošle godine, pa

što ne bi i ove. Hljeb nasušni

ргеа je od prosvjete. A đaci ne-

ka sačekaju do proljeća. Ош bar

imaju vremena!._
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PROSVJETITELJKA

Ankice, ko ono bješe Kri-

stifor Kolumbo? pltao je An-

kicu Jelinić, učateljicu iz Male

Graduse u Srezu kostajničkom

njen vjerenik.

To je pronalazai Amerike,

A kad je bio boj na Koso-

vu?

1389 godine.

E, hvala ti! Đad me pitaju,

a ja moram da im odgovorim.
Cekaj, бекај, malo, dragil

Sta ono reče da bd htio danas da

ti spremim za ručak: pileću čor-

bu i podvarak, Ш krompir-pire?

Spreml đuveč. A sad mo-

ram da produžim čas.

E, kaži đadma da će danas

imati samo dva časa u učionici.

A poslije će bitl dva časa fiskul-

ture. Treba da mi poberu kupus

na njivi. A sjutra... Reci im da

Je učiteljica naredUa da sjutra
neće biti predavanja 1 da mogu

dod na čas tek kroz pet dana.

Znaš, kad se vratimo iz Zagre-

ba...

Hoću, hoću, dušlce... 1

ode vjerenik u prosvjetlteljsku
akciju.

Dok je AnMca kuvala ručak,
u školskoj učionici đacd su pozaj-

mljivali jedni drugima i olovku

da zabUježe predavanje njenog

zamjenika, koji, uzgred rečeno,
nikad nije ni bio učitelj. U tome

su se izvježbali, јег Ankica stalnp

zaboravlja da im kupi olovke 1

drugi pribor za novac dobijen od

prihoda sa školskog imanja.

Na času fiskulture uspješno je
obran kupus, a zatim je nastao

školski odmor od pet dana.

Poslije lijepe šetnje učiteljlce

1 njenog vjerenika po Zagrebu i

prodaje školsko-zemaljskih pro-
izvoda po maksimalnim cijenama,
školski rad u Maloj Gradusi o-

pet ide starim tokom.

Onomad na času spremanja

turšije upade u Ankičinu kance-

lariju sa šporetom jedan član

školskog odbora.

Šta to radiš, AnMce? Zašto

djecu ne učiš?

Ko ml šta može?! odgo-

vori AnMca i nastavi posao.

Na ovo AnMčino pitanje sva-

kodnevno se u Maloj Gradusi o-

čekuje odgovor.

O jednom

takmičenju

Na startu mase takmičara:

članovi Narodnog fronta i AF2,
omladinci i Građevinsko predu-
zeće ~Krajma“. Pretstavnik
SNO-a Sreza pčinskog pozdravio

je učesnike, a zatim je starter

dao znak 1 takmičari su krenuli.
Prštl zemlja pod udarcima pi-

juka, kolica bjesomučno jure.

Nevjerovatnora brzinom takmiča-
ri su prošli kroz cilj. Odmah

zatim nastavlja se tafcmičenje na

drugom dijelu etape. Medu tak-

močarima se primjećuje vellko

oduševljenje i polet Iz ruke u

ruku lete clgle zidovi rastu.

Sto se viže približavaju ciljudru-

ge etape, finiš se pojačava. U ve-

likoj grupl prolaze kroz dlj. Sti-

glo se do krova.

Ma da je druga etapa bila

najteža, među takmičarima se ne

primječuje zamor. Predlažu da
se odmah nastavi sa trečom eta-

pom. U ovoj etapi započinje joS
oStrlja borba Jedni tešu građu,
drugl zakivaju i za kratko vri-

jeme zgrada je pokrivena crije-
pom. I ova je staza u sjajnom
vremenu predena.

Za četvrtu, krajnju etapu ne-

dostajail su prozori i vrata. U

posljednjem trenutku uprava

rudnika u Majdanpeku podnosi
prijavu da u svojoj režijl uče-

stvuje u takmlčenju, ali žlri
odbija pomidu. Cetvrta etapa se

ođlaže.

Građanl, đaci, učenicl u priv-

redi i ostall zainetersovani, s ne-

strpljenjem očekuju da se okonča

ovo takmičenje, koje je prekinu-

to decembra mjeseca 1947 go-

dine.

SILAN BORAC
U mnogim srezovima zbog neofikasnosti nadležnih komi-

sija nije sprovedeno uništavanje biljnih štetočina gubara.

Ne, ne mene, nisam ja gubar, nego čekam proljeće pa da pohvatam njegove leptlre.

Uz gitaru
PODIGAO sam kragnu na kaputu i zaklonio

uši. Ćekam „dvojku", dok vjetar svira u du-

duk. Protiv ove odvratne košave, po mome ге.

ceptu, jedino autosugestija pomaže. Začas se рге-

nosim mislima na plažu, uvjera-

vam sebe kako me sunce peče.
Grupa na stanici se povećava a

tramvaja već deset minuta nema.

Napuštam plažu i sunce i kujem

u glavi plan: treba naplsati kri-

tiku. Dođavola sa ovim tramvaj-

skim saobraćajera! Kritiku, nego
šta!

Na stanicu je stiglo društvan-

ce pet mladića. Blago njima,
svi veseli, pjevaju a jedan svira

na gitari. Kako im nije hladno?

mislim u sebi, slušam pjesmu
1 polako se otkravljujem. Ali utom

stiže traimvaj. Skoro svi smo se po-

trpali Na žalost, trojica veseljaka ostala su na-

polju. Eto, pokvarilo se društvo. Pogledam oni

nimalo tuini. Namiguju kolegama na ogrozda-
nom ulazu 1 pokazuju nešto rukama.

Cim je krenuo tramvaj, jedan veseljak na pa-

puči pružao je ruku i nešto hvatao. Tramvaj za-

tandrka kao stari okružni voz i naglo stade. Ja

zamalo ne probiih rebra saputniku isprea seoe,

on рак zgazi korpu ženi koja je stajala pred

njim, a когра zakači neku žensku čarapu. Na-

stade galama: когре, čarape, dugmad, šeširi. Pa-

de mi na pamet ona gruba dje-

čja igra „prenosi", u kojoj po-

sljednji u redu udarl pretpo-

sljednjeg i vikne: „Prenesi!
11

O-

vaj pak udari onog ispred sebe

pa i on vikne, i tako redom

do prvog... Ovo razmišljanje pre-

kide najsnalažljiviji putnik.

Trola je pala! uzviknu, 1

svi putnici prihvatiše.

Kcčničar iskoči Sa prednje

platforme. Tramvaj zatim krenu.

Najednom čuh iza sebe gitaru i

pjesmu. Okrenem se sva peto-

rica veseljaka.

Pjevaju i gledaju potsmješljivo na putnike koji

još uvljek gunđaju.

A tako!..

Volim da maštam i razmišljam, možda mi je

to i mana. Međutim, napustio sam misao o plaži
i suncu, јег je u tramvaju toplo, ali sam zato

čvrsto ostao pri tome da napišem kritiku do-

duše, malo drugačiju. C. K.

SVETOGRDJE
Da, da, gazda-Vaso, u ovom

Socijalizmu ništa više nije sveto.

Sasvim ste u pravu, gazda-
Jovčo, sasvim. Slažem se s vama.

A o čemu se radi? Da nisu izvor

u kapelici svete Petke čija voda

pomaže nerotkinjama monopoli-
sall 1 prodaju kao državnu mine-

ralnu vodu?

Ama, jok, to bi bio dovit-

Ijiv poslovni poduhvat. On je
svojstven samo nama iz privatne

imcijative. Neće se oni tome do-

sjetitd.

Da nlsu poskidali svete iko-

ne iz crkava i preselili ih u mu-

zeje?

Ne, ne. Radi se o nečem

drugom: ne poštuju mrtvace!

Ah, to U je! Pa dabome!

Sigumo su pokupili kosti iz neke

kostumice i preradiU ih u fosfa-

te za đubrenje njiva?

Ne, ne. 1 Još gore. Zamislite

übijaju mrtvu sezonu.

Kako to?

Pa, znate, u našem građe-
vinskom pozivu bila je ranije o-

vakva praksa: mi preduzimači
preko ijeta sakupimo radnike i

zidamo U, zidamo. Kad dođe zi-

ma, kažemo Ujepo radnicima:

„Doviđenja, do idućeg prolječa"

1 mili moji kud koji. Nećemo

valjda još i da ih grljemo ртеко

zirne. Zvalo se, to je rnrtva se-

zona. Rodila se, razvijala se 1

umrla. Bog da joj dušu prosti!

Svako je to u građevinarstvu po-

štovao kao svetinju.

A gle sada: Smrt mrtvoj se-

zoni! Nastavljaju posao na gra-

đevinama i preko zime.

StraSno!

Da, strašno je kako se mi

toga ne sjetismo zaradili bi

dvaput više...

U pozorištu

Jcdva čekam tla počne pret-
stava pa da se lijepo iskašljem.

KROMPIRI SE KROMPIRAJU

Zajednlčkim zalaganjem neko-

liko preduzeća, među kojima su

I željezničke radionice u Nišu,

fabrika ~Ballcan“, livnica „Ја-
strebac“ i još nekoliko, propalo

je oko 40.000 kiiograma krompi-

ra. Polovina se smrzla, јег je

transportovana u otvorenim va-

gonima. A na stanici pjevuše:

„Krompiri se krompiraju“ i ka-

žu;

Glavno je da su drva iz Ko-

sovske Mitrovice stigla u zatvo-

renim vagonima i da se nisu

smrzla, a za krompir ćemo 1ak0...

PAR-NEPAR

Citavu revoluciju u distribu-

ciji robe izazvaće novi metodi

koje primjenjuje jedna beograd-

ska radnja na ćošku. Donosimo

izvod iz njenog plana rada za

sljedeću nedjelju:

Pamih datuma prcdavatl

ženske čarape,

U nepame dane muške Ca-

rape.

Ponedjeljkom i utorkom

braon.

Srijeđom i četvrtkom grao.

Petkom šarene.

Subotom crne (onda se obič-

no ide na groblje).

Ovakvo planiranje prepomču-
je se i ostalim preduzećima. Bla-

gajna željezničke stanice u Sidu

već ga ostvamje. U pame dane

prodaje karte od Sida do Bači-

naea po 6 dinara. A u neparne

dane za istu relaciju isii pravac

po 8 dinara. Valjda se u neparne

dane, da bi se übila monotonija,

izduže šine. Ovakav način rada

mogao bi se pokušati i u рого-

dilištu; pami danl ženska dje-

ca; nepami muška. Itd.

PREKO HLJEBA - POGAČICE...

Francuska kraljica Marija An-

toaneta na primjedbu da njenlpo-

danici nemaju hljeba odgovorila

je; „Ра zašto ne jedu kolače?“

U Prokuplju se nekome u Ot-

sjeku trgovine i snabdijevanja

dopala ova anegdota i pekarama

dodjeljuje svakog mjeseca iz ga-

rantovanog snabdijevanja po

3.000 kilograma brašna za prav-

Ijenje pogačica, koje se prodaju

po komercijalnim cijenama.

Taj, izgleda još uvijek čeka da

se neki građanin požali kako mu

je uskraćeno redovno snabdije-

vanje, pa da mu odgovori; ~Zaš-

to ne jedete pogačice?"

SLADOKUSCI

U toj menzi dogodila se ne-

vjerovatna stvar.

Jednog ručka našla se na tanjiru

pred svakim abonircem poveća

svinjska krmenadla. Ljudi su

otsjecali po parče, stavljali u u-

sta, praviii grimasu kao da mje-

sto mesa žvaću komad sapuna i

izjavljivali: „Nije po našem uku-

su“, Snicle su vraćali i tražili

tanjir geršle.

Za to vrijeme jedina preosta-

la svinja iz menzine ekonomije

preskočila je ogradu obora, i od-

lutavši u obližnju šumu, poćela

da se pentra po starim šumskim

deblima i zaviruje u njhove šu-

pljine.
I za jedan i za drugl slučaj

krivac je bio med. Menza je

svojevremeno dobila poveću ko-

ličinu ovog slatkog artikla. Kak-

vim je manipulacijama uprava

djelovala na njega nije poznato,

ali je uglavnom postigla da se

nekoliko desetina kilograma u-

kvari.

Med je tako dospio na „trpe-

zu“ svinja i dopao im se. Sve

su se oblizivale jedući. Uskoro

je zaklan jedan četvoronožni sla-

dokusac. Eto, to je ono zaslađeno

meso koje je natjeralo abonirce

da se radije odluče za geršlu ne-

go za šnicle

Druga svinja nije više mogla

da živi bez ove slatke hrane, pa

je, kao пекз oblapomi Meda Me-

đeđović, pošla u šumu da u du-

pljama drveća pronalazi pčelinje

magacine.

Ipak, čitaoče ne misM da se sve

ovo baš u potpunosti ovako odi-

gralo, ali budi siguran da u Mla-

denovcu postoji fabrika đžakova

„Crvena zvezda“ u kojoj čak i

med stigne da se ufcvari

NEOBIČAN KALENDAR

U selu Bigrenica Medare, u

Srezu ravaničkom, službenik Ot-

kupnog odjeljenja zadruge toli-

ko je pobrkao kalendar da шка-

ko ne može da udesi radno vri-

jeme baš onog dana kad je za-

kazan otkup. A ne može zato što,
kako izgleda, on i nema nikakvo

radno vrijeme ne zna se ni

da U uopšte išta radi. Poznato

je samo to da se seljaci vraćaju

sa neotkupljenim proizvodima i

razbijaju glavu, jednako misleći

po kakvom se kalendaru uprav-

Ija taj službenik za otkup. Naj-

zad su utvrdlU da se on upravlja

po javašliskom kalendaru.

šalajke
Novi život svuda sviće;

i močvare rodne biće.

Orali smo s puno volje

pirinčano polje

Salaj!

U brigadi prve smjene

proćitali pohvaljene.

Ponosi se sad шој dika

značkom udamika

šalaj!
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PRVA ZIMSKA "JEŽEVA" IZLOŽBA

Izložba traje ođ 25-ХП-1948 do 1-1-1949 gođ.
Ulaz besplatan, knjiga utisaka

“ u svakog pre-
duzeća ili obližnjeg biroa za pri-
tužbe i žalbe.

PRIREĐIVACI

nesavjesni građani

štetoćme

birokrate

1 ostali koji zagorčavaju život

radnom' svijetu.

ОСЈЕШТУАСК! ODBOR

plenum savjesnih građana

KATALOG

1. kompozdcija

9 crp-fii,.2 ' Sral^a

3. kamen

4. prdmijenjena umjetnost

5. uije

g akvarel

7

' . .
,

nartva prnoda

9. akt

10. drvorez

11. keramika.

Izdaje Savez udruženja n.ivmara FNT-i.i Uređujf- Rpdak<-i- m idt i Gla n nednik Ljub'ia Mam.jlovtc -
UredniMvo Bt'fgi-.đ Cetinjska br. 1, tel. 22-423 i 27-529

Adminlstracija; Beograd, Terazije 31, međuspral, telelon 28-451, čekovni račun 1-906019 Stamparija „Omladina", Beograd, VoJ. МШба 19. tel 50-924-26, lok. 58
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